关于《温州市灵活就业人员参加住房公积金制度试点管理办法（征求意见稿）》的起草说明

    为贯彻落实《中共中央国务院关于支持浙江高质量发展建设共同富裕示范区的意见》、住房和城乡建设部与浙江省人民政府签订的《推进共同富裕示范区建设合作框架协议》文件精神，推进温州市住房公积金助力共同富裕部省合作联系点建设，进一步拓宽我市住房公积金制度覆盖面，发挥住房公积金制度住房保障的重要作用，助力灵活就业人员解决基本住房问题，现就温州市《灵活就业人员参加住房公积金制度试点管理办法（征求意见稿）》起草说明如下：

     一、起草背景

    党中央、国务院高度重视灵活就业人员的公共服务和权益保障工作。2021年，国务院常务会议部署“十四五”时期纵深推进大众创业万众创新，提出“推进灵活就业人员参加住房公积金制度试点”。国务院《“十四五”公共服务规划》、《“十四五”数字经济发展规划》指出要鼓励灵活就业人员参加住房公积金制度。同年，住房和城乡建设部在重庆、成都、广州、深圳、苏州、常州6个城市开展了全国第一批灵活就业人员参加住房公积金制度试点，引导灵活就业人员参加住房公积金制度。同年12月份，住房城乡部和浙江省人民政府签订《推进共同富裕示范区建设合作框架协议》开展住房公积金助力共同富裕示范区建设试点，将温州市列为住房公积金助力共同富裕部省合作联系点，温州市灵活就业人员参加住房公积金制度试点成为部省合作联系点建设的重要内容。

温州市个体经济发展较早、业态活跃，从事个体经营、非全日制、新业态就业的人群庞大。据不完全统计，全市灵活就业人员约占总人口的20.5%、劳动力人口的30.3%，规模约在198万人左右（参加社保人数达106.97万人），对于参加住房公积金制度有着迫切的需求，希望被纳入到住房公积金保障性、互助性的住房保障体系之中，运用住房公积金筹集、融通住房资金的功能，不断提升自身基本住房购置能力，以良好的住房储金积累习惯逐步实现在温的安居稳业。因此，新形势下温州市落实共同富裕部省合作联系点工作，扩大住房公积金制度在灵活就业人员中覆盖面，助力灵活就业群体解决住房难题，既符合发展特征，更顺应改革潮流。

    二、起草过程

《温州市灵活就业人员参加住房公积金制度试点管理办法》（以下简称《试点办法》）已纳入温州市2022年度市政府行政规范性文件制定目录。起草单位温州市住房公积金管理中心成立工作专班，根据《国务院办公厅关于支持多渠道灵活就业的意见》（国办发〔2020〕27号）、国务院、省、市有关共同富裕建设的决策部署精神，按照建设部《灵活就业人员参加住房公积金制度政策工具箱（征求意见稿）》、《灵活就业人员参加住房公积金制度试点风险防控指引》等指导文件，在充分学习、借鉴重庆、成都、广州、深圳、苏州、常州6个城市经验、总结温州自愿缴存工作实践的基础上，经调研、讨论、起草形成了《试点办法》，8月30日，以观察员身份参加了住建部灵活就业人员参加住房公积金制度试点城市第三次会商会（视频），并于2022年9月、10月先后组织鹿城、龙湾、瓯海、乐清、瑞安、龙港等管理机构开展专题研讨，就灵活就业人员参加住房公积金制度的焦点问题进行分析和讨论，并在此基础上修订完善了《试点办法》。
    三、主要内容

《试点办法》总共五章四十五条，重点在灵活就业人员参加住房公积金制度缴存管理、提取管理、贷款管理等方面进行了规定，从群体人员参加制度、使用政策红利等方面多方位构建从业全周期住房资金储蓄融通保障机制。《试点办法》在制度创新方面也是颇具特色，其主要内容如下：

（一）关于总则方面的规定。《试点办法》第三条设置参加对象的年龄区间，明确了灵活就业形态，将年满16周岁且未达到法定退休年龄的个体经营、非全日制、新业态等从业人员均纳入参加住房公积金制度自愿缴存体系中，涵盖广泛、明确、开放。第四条规定了管理监督责任主体，明确灵活就业人员住房公积金制度实行“管委会决策、中心运作、财政审计人民银行监督、银行金融核算”的原则。第六条健全的服务渠道，建立以线上办理为主、线下办理为辅的住房公积金公共服务模式，为灵活就业人员提供更加优质的服务，体现公共服务特性。第七条明确了住房公积金缴存资金的权属性质，资金全部归缴存人个人所有，任何单位和个人不得挪用。
（二）关于缴存方面的规定。《试点办法》第八条规定灵活就业人员的缴存制度，即实行自愿缴存、协议缴存，灵活就业人员以缴存使用协议方式约定参加住房公积金制度的权利、义务和违约责任等方面。同时，参照单位缴存模式，体现个人、集体、国家合力缴存机制，创新引入配缴机制，解决国务院条例缴存范围外的个体工商户为雇工，以及与劳动者不具有劳动关系而具有特定关系或管理关系的集体组织及经纪公司、行业协会、专业合作社等组织以协议方式为相关灵活就业人员配比缴存住房公积金的问题。第十条构建住房公积金缴存资金的保低控高机制，设置适应温州灵活就业人员收入水平的缴存基数申报的上下限，个人和配缴人缴存比例上下限，实行缴存规范。第十四条、十五、十六、十七、十八、十九、二十、二十一条内容进行对灵活就业人员身份转换衔接、异地转移、退出注销等缴存期间出现问题和需求进行了明确。第二十三、二十四条对于违约的情况进行了明确，以推进灵活就业人员长期稳定缴存。第二十五、二十六条将缴存资金的计息和个税扣除政策进行明确，保障制度政策功能。第二十七条在灵活就业人员缴存住房公积金时租赁住房的给予政策红利支持，贯彻租购并举新住房制度。第二十八条建立缴存补贴试点政策，参照其他试点城市，针对温州发达个私市场主体，贯彻加大力度支持扩大覆盖、稳业安居、扩中提低的试点原则，创新引入缴存即补贴的政策，并设置补贴标准确定及调整机制，保障群体在试点中享受到政策红利，增强灵活就业人员的缴存吸引力和稳定性。

（三）关于提取方面的规定。第三十二条结合灵活就业人员租赁住房的实际，在业务特色方面探索创新自动按月提取方式，以更加舒适的方式帮助群体人员以租赁解决住房问题。

（四）关于贷款方面的规定。第三十四条至三十九条从贷款的条件、贷款资助的范围、贷款的额度、贷款的违约责任等方面进行了规范，发挥住房公积金制度互助住房金融作用。

（五）关于附则方面的规定。第四十二、四十三条进一步明确住房公积金缴存补贴等优惠政策的资金列支渠道，同时对《试点管理办法》和其他规定不一致方面的执行标准。

                  温州市住房公积金管理中心
                    2022年10月17日
4